大连高新技术产业园区
市 场 监 督 管 理 局

大高市监发〔2017〕54号

印发《高新区市场监督管理局
“双随机一公开”工作方案（试行）》的通知
局属各单位：

现将《高新区市场监督管理局“双随机一公开”工作方案（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。
大连高新区市场监督管理局

2017年9月20日

高新区市场监督管理局
“双随机一公开”工作方案（试行）
为了保证“双随机一公开”（随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员，抽查情况及查处结果依法公开）工作机制落实，规范和加强事中事后监管，根据《大连高新区管理委员会办公室关于推广随机抽查规范事中事后监管的实施意见》（大高办发〔2016〕37号），和市工商局、食药局、质监局有关“双随机一公开”工作方案、细则及相关要求，结合我局实际制定本方案。
一、组织机构

成立市场监管局“双随机一公开”工作领导小组，组长夏斌，副组长张玉利、吴霜洋、车明远、于健，办公室、法制科、监管科、食药科、质监科和各市场监管所负责人为领导小组成员。领导小组负责制定全局方案，总体部署和推进。领导小组下设办公室，主任王荣，成员杨久光、于凌、谢明亮、高磊。领导小组办公室负责“双随机一公开”工作方案的组织实施。

二、责任分工

组长负责“双随机一公开”全面工作；副组长负责主管业务“双随机一公开”工作的具体组织、指导、推进和总结工作。办公室负责汇总、考核及与管委会对接。法制科负责执法人员资格审查、执法人员动态管理和执法监督。监管科、食药科、质监科是实施“双随机一公开”工作的主导部门，负责全面落实上级业务机关的工作方案、细则；分别利用各自现有工作平台，编制、充实、更新、公布“一库一单”（检查对象名录库，随机抽查事项清单）；依据规定合理确定随机抽查的比例和频次；提出随机抽查具体要求、措施并组织实施；根据上级和本局任务计划，指导、检查、督促市场监管所随机抽查工作的质量和进度；研究解决工作开展中遇到的问题；做好总结上报工作。监管科同时负责依托辽宁省企业信用信息公示系统，建设全区统一的市场监管信息公示与共享交换平台。

市场监督管理所是实施随机抽查的执行主体。负责根据全局确定的检查对象名录库，对照建立和完善本辖区检查对象名录库；落实检查对象监管责任和责任人；依据随机抽查任务和计划，对随机抽查在时间、人员和车辆等方面给予保障；负责查处随机抽查中发现的违法违章行为。

三、操作办法

依托“一单三库一方案”（随机抽查事项清单，检查对象名录库、执法检查人员名录库、执法检查骨干人员名录库，双随机一公开工作方案）开展“双随机一公开”工作。

1.建立全局执法检查人员名录库。由监管科、食药科、质监科及各所上报执法检查人员，经领导小组认定后编入名录库。名录库人员随单位变动、岗位调整等因素实施动态调整。

2.建立执法检查骨干人员名录库。监管科、食药科、质监科及各所各推荐1-2名执法检查骨干人员，报领导小组认定。随机抽查实施中，骨干人员为抽查组组长，各所执法检查人员为成员。随机抽查实行各所交叉检查。属于市场主体外检查对象的检查事项，由相关业务科骨干和执法检查人员负责。对随机抽查中发现的违法违规行为，抽查组要即时制作现场调查笔录，索定案由，及时转市场监管所处理。属于市场主体外检查对象的违章违法行为，由机关业务科处理。
3.建立检查对象名录库并编制流水号。以《辽宁省企业信用信息公示系统》为依托，建立检查对象名录库。食药科、质监科要根据本业务检查对象特点，充实名录库范围和检查事项。对被抽查对象，通过摇号等方式确定。
4.根据上级部署和比例要求，结合我局工作需要，确定年度随机抽查事项清单。明确抽查依据、抽查主体、抽查内容和方式等。

5.领导小组统一组织确定检查对象。考虑到工商、食药、质监检查对象的范围和事项不同，对检查对象按先抽取食药、质监名录库，再抽取监管名录库的顺序进行。即：食药、质监按规定的抽取事项和比例确定检查对象，其中属于市场主体（经注册登记）的检查对象，监管科不再抽取。监管科抽取余额部分，直至达到全局规定的抽检总户数。

在随机抽查中，对检查事项实行“合集制”，即对一个检查对象涉及工商、食药、质监事项的，进行一次性检查。对检查对象实行“分计制”，即按检查事项的业务属性分别各记一户次。实现“一次抽查，全面体检”，减少检查环节和次数。

四、几点要求

1.提高认识，加强领导。建立“双随机一公开”监管机制，是继商事制度改革后，规范事中事后监管的重要改革举措，是市场监管工作的基本模式和长期工作，对于提高干部业务素质、落实工作责任制、提升监管效能具有重要作用。各单位要明确责任、精心组织、周密实施。

2.“双随机一公开”工作要严格依据有关法律、法规和规章，规范事中事后监管。坚持公正、公平、公开，实行文明执法，阳光执法，接受社会监督，减轻企业负担，优化营商环境。

3.各科所不得在“双随机一公开”机制和上级安排的专项检查外，自行对检查对象进行检查。对因投诉、举报、上级部门交办或其他部门移送案件线索等原因，需要对具体检查对象实施检查时，不采取“双随机”检查方式。

4.原则上，两年内对同一企业不得重复抽查。对投诉举报多、列入企业经营异常名录和黑名单，或有严重违法违规记录等情况，以及涉及人民群众生命财产安全、食品药品安全的特殊行业、重点领域的市场主体，要加大随机抽查力度。

5.按照“谁抽查、谁公示”的原则，对抽查结果正常的，自抽查结束之日起20个工作日内，由领导小组办公室向社会公示；对抽查有问题的，依法进行处理并向社会公示，接受社会监督。

6.各科所要重视和加强检查对象名录库建设，建立检查对象名录库信息交换互补机制，对名录库实行动态管理，及时调整、更新、确认，做到完整、准确、及时，保证每次随机检查时同期名录库存量与实际存量一致。食药科、质监科可根据上级要求，建立特殊行业或分类检查对象名录库。
7.加强执法骨干人员的业务培训。领导小组办公室成员单位在每次随机抽查前，对随机检查事项清单的内容、检查事项及比例的把握和检查方法，要做好业务培训并跟踪指导，保证随机抽查的进度和质量，推动“双随机一公开”工作机制不断完善。

“双随机一公开”工作纳入年度工作考核，由领导小组办公室制定考核方案并实施。考核结果由法制科纳入全局年度综合业务考评。

大连高新区市场监督管理局办公室               2017年9月20日印发
（共印15份）
文件

- 4 -
- 5 -